
屈原管理区营田镇生活垃圾无害化处理工程

湖南亿科检测有限公司

建设项目竣工环境保护

验收监测报告
（审批稿）

亿科环竣监字〔2017〕第 9号

项目名称： 屈原管理区营田镇生活垃圾无害化处理工程

建设单位： 屈原管理区建设管理局

湖南亿科检测有限公司

二〇一七年十一月



屈原管理区营田镇生活垃圾无害化处理工程

湖南亿科检测有限公司

报 告 编 号 ：亿科环竣监字〔2017〕第 9号

承 担 单 位 ：湖南亿科检测有限公司

总 经 理 ：夏建兵

项 目 负 责 人 ：夏建兵（15873065088）

报 告 编 写 ： 钟 强

审 核 ：胥绪三（13973005412）
[...]
库容 填埋场总容量为 85.3万 m3，

计划使用年限 15年

环评情况

《屈原管理区营田镇生活垃圾无害化处理工程环境影响报告书》，中国航空

工业第三设计研究院，2010 年 12 月；岳阳市环保局：关于对《屈原管理

区营田镇生活垃圾无害化处理工程环境影响报告书》的批复，2010 年 12

月。

工程施工单位 -

项目运营单位 湖南现代环境科技有限公司屈原分公司

工程投资概算 6700万元 其中环保投资概算 广义环保投资 6700万元

工程建设规模 设计日处理垃圾 120t

年工作天数
年工作 365天，垃圾填埋处理时间为每天 1班 8小时，垃圾渗滤液处理每

天三班，每班 8小时

3.1.2 地理位置

本垃圾处理厂建设于屈原管理区堤防总站磊石三角洲，距营田镇规划

区边缘直线距离13km。 项目地理位置见附图1。

3.1.3 场区平面布置及监测点位

项目场区平面布置及监测点位布设示意图见附图2。



屈原管理区营田镇生活垃圾无害化处理工程竣工环境保护验收监测报告

湖南亿科检测有限公司 5

3.1.4 工程建设内容

本工程主要建设内容为无害化垃圾填埋处理场的建设，其工程组成包

括垃圾填埋场（主要含垃圾库、截污坝、截洪沟、防渗设施、导气设施、

渗透液收集和处理系统、排水系统）、污水处理站、道路系统、生活管理

区、办公区域、垃圾转运站。其他辅助设施等。工程主要建设内容见表3-2。

表3-2 工程主要建设内容

序号 建设内容 具体情况

1 垃圾填埋场

（垃圾库）
库容量约 85.3万 m³

2 垃圾坝 主垃圾坝 1座 、2座副坝

3 防渗系统 水平防渗和边坡防渗，采用 1.5mm双光面高密度聚乙烯 HDPE土工膜

4 导排水系统
包括库底排水（地下水导排系统）、作业区排水系统（填埋体坡面排水

系统）和地表水截排系统（截洪沟）

5 渗滤液导排与处

理设施

场底收集管沟、场导流层、排渗盲沟及排渗导气管、集水井及系统总

管；

设置 1座 13000 m3的渗滤液调蓄池；渗滤液处理站 1座，处理规模为

100m3/d 。

6 填埋气导气系统
填埋区内设置竖向导气石笼井，且经导气石笼排出后收集至甲烷点火

装置进行燃烧。

本工程公用辅助工程主要包括给排水系统、供电、通讯系统、消防系

统、洗车台、地磅房、综合办公楼、食堂等。另外还根据垃圾的组成、强

度及外形等特性，以及垃圾场处理规模等因素，选用一些专用机械、机具。

填埋场主要生产用机械器具详见表3-3。

表3-3 垃圾填埋场主要设备明细表

序号 设备名称 规格 数量（台）

1 洒水车 3m³ 1

2 喷药车 1m³ 1

3 压实机 230马力 2

4 履带式推土机 160马力 2

5 挖掘机 0.5m³ 2

6 装载机 4m³ 2

7 运土自卸卡车 2t 2

8 加油车 1t 1

9 地磅 15t 1



屈原管理区营田镇生活垃圾无害化处理工程竣工环境保护验收监测报告

湖南亿科检测有限公司 6

3.2 垃圾填埋工艺

根据屈原管理区的垃圾产量、组成成分及屈原管理区经济发展状况和

趋势，结合国家有关政策对屈原管理区的城市总体规划，本项目选择分单

元逐日覆土厌氧卫生填埋作业方法对屈原管理区产生的生活垃圾进行处

理。

城市生活垃圾由屈原管理区环卫部门的垃圾运输车运至垃圾填埋场，

经垃圾填埋场入口的地磅称重记录后，通过作业平台和临时道路进入填埋

单元作业点卸车，然后由填埋机械摊平、碾压。本工程碾压作业要求分层

作业，每层压实厚度不超过60cm。压实机械在垃圾体上至少应碾压3~4个行

程以达到压实目的，使压实密度不小于850kg/m3。当垃圾净压实厚度达到

2.3m时，覆土0.2m，构成一个2.5m厚的填埋单元，填埋场一般按每日1个填

埋单元的原则划定单元范围，并要求做到随到随埋、逐日覆土。所填埋的

垃圾随着填埋区域的水平推进和垂直叠加而填埋单元的填埋计划，同一标

高平面上多个填埋小单元组成2.5m左右厚度的单元层，填埋单元层组成一

个高度为5m的填埋分层。当垃圾填到坝顶高程后，按1:3的坡度向后推进，

没升高5m留4m宽的骂道，随着马道的攀升再进行第二个坡度的推进，直至

最终填埋标高。为排除层面上地表径流，减少渗漏产生量，分层要形成一

个坡度向填埋区边沿截洪沟，构成集水坡弧面。分层之间设宽度为4m的作

业平台，可通行填埋机械设备，并设有截排坡面径流的排水沟。定期对截

洪沟进行清理，以减少渗滤液产生量，垃圾填埋场区的渗滤液经渗滤液收

集系统排至调蓄池，经渗滤液污水处理设施处理达标后通过专用管道排至

汨罗江；垃圾填埋区内产生的气体经收集系统收集后导出经火炬燃烧处理；

填埋作业期间每天在填埋区进行除臭剂喷洒，以减少恶臭影响；运输车辆

出场前进行清洗。

填埋作业按上述方法依次进行，直至达到设计标高后，进行封场施工。



屈原管理区营田镇生活垃圾无害化处理工程竣工环境保护验收监测报告

湖南亿科检测有限公司 7

填埋完成后的坡面总坡度为1:3，最终风场顶面的坡度≥5%。为保证填埋场

：封场后的生态恢复，封场顶面的覆土厚度不小于1m。

覆土厌氧卫生填埋工艺，实行分层摊平、往返碾压、分单元逐日覆

土的作业制度，从垃圾坝处依次自下往上分单元、分层进行填埋，直至设

计高程最后封场覆盖。最终覆盖（最终覆盖系统包括填埋气体收集层，粘

土隔断层、疏水层、营养土层以及植草层）后，本项目将进行封场处理，

然后稳定后对之进行开发和利用。根据政府规划建设成公园、滑草场或其

他娱乐场地。

垃圾填埋场作业流程及产物节点见下图：



屈原管理区营田镇生活垃圾无害化处理工程竣工环境保护验收监测报告

湖 南 亿 科 检 测 有 限 公 司 8

图 3-1 垃圾填埋场作业流程及产污节点图

达标排放

灭蝇除害



屈原管理区营田镇生活垃圾无害化处理工程竣工环境保护验收监测报告

湖南亿科检测有限公司 9

4 主要污染源及治理措施

4.1 废水污染源及治理措施

4.1.1 废水污染源

本项目场区排水系统分雨水系统与污水系统，排水采用清污分流。项

目区设独立的雨水排水系统，对已经封场的填埋区域，在每层的马道上设

置表面排水沟，排入两侧截洪沟内；库区雨水经截洪沟排入溪沟内。

本项目主要废水污染源为垃圾渗滤液、少量员工生活污水以及垃圾运

输车辆和卸料台的清洗水等，目前项目总废水排放量约70 -80m3/d。

1、垃圾渗滤液

填埋场垃圾渗透液是垃圾发酵分解后产生的液体和外来水分（包括大

气降水、地表径流水和地下水入侵）混合而成的一种含有高浓度悬浮物和

高浓度有机和无机成分的液体，项目设置1座13000 m3的渗滤液调节池，目

前渗滤液产生量约为65m3/d，主要污染物COD、BOD5、氨氮、总氮、悬浮

物等。

2、清洗废水

根据项目实际运行情况，项目运输车辆及卸料平台、地面的清洗废水

量约3-4 m3/d，主要污染物悬浮物、COD、BOD5、氨氮等。

3、生活污水

目前垃圾场员工人数为22人，生活污水产生量约4-5 m3/d，主要污染物

为COD、悬浮物、氨氮、动植物油等。

4.1.2 废水的治理和排放

项目生活污水经化粪池处理后用于周边农田及厂区菜地做农肥使用。

清洗废水通过排水管道进入调节池，垃圾渗滤液先通过贯穿垃圾坝坝体的

渗滤液导管流入调节池，经调节池进行水质水量调节后再进入污水处理系

统处理。污水处理系统采预处理+厌氧+SBR+芬顿+BAFA+消毒工艺处理，



屈原管理区营田镇生活垃圾无害化处理工程竣工环境保护验收监测报告

湖南亿科检测有限公司 10

渗透液处理处理达到《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2008）

中表2规定的排放限值后，经污水管沟达标排放至汨罗江。

项目废水处理工艺为预处理+厌氧+SBR+芬顿+BAFA+消毒工艺，设计

处理规模为150t/d。流程图见图4-1。

图 4-1 废水处理工艺流程图

项目污水处理站主要构筑物均为钢砼结构，涉及 pH调节池、控制池及

fenton 池均采用两布三油进行防腐，各池体参数见下表

表 4-1 污水处理站构筑物一览表

构筑物 尺寸（L*B*H）

渗透液调节池 有效容积 13000m³

pH 调节池 1 2000*1200*4500

pH 调节池 2 2000*1200*4500

1#选择池 6000*1200*4500

2#选择池 6000*1200*4500

厌氧池 1 8000*7500*4500

厌氧池 2 8000*7500*4500



屈原管理区营田镇生活垃圾无害化处理工程竣工环境保护验收监测报告

湖南亿科检测有限公司 11

SBR 池 14000*8000*4500

SBR 池 14000*8000*4500

pH 控制池 6575*1750*4500

Fenton1 2250*1750*4500

Fenton2 1750*1750*4500

Fenton3 3175*3250*4500

一级 BAF 池 3700*3250*4500

二级 BAF 池 3700*3250*4500

消毒池 5000*1800*4500

排放池 5000*500*600

污水处理站主要设备及其工艺参数见下表：

表 4-2 污水站设备一览表

设备材料名称 规格型号 数量

潜水搅拌机 P=2.2KW 4

罗茨风机 P=13KW、风量 10M3/Min、风压 4500 2

罗茨风机 P=5.5KW、风量 4.5M3/Min、风压 4500 2

污水提升泵 Q=12.5m³/h、H=15m 2

污泥泵 Q=10m³/h、H=10m 1

污泥泵 Q=25m³/h、H=15m 4

芬顿提升泵 Q=10m³/h、H=10m 2

BAF 反冲洗泵 Q=80m³/h、H=15m 2

计量泵 P=0.3KW、Qmax=120L 10

污泥泵 Q=4m³/h、H=50m 2

二氧化氯发生器 100g 1

脱氯机 100g 1

转子流量计 5-25m³/h 2



屈原管理区营田镇生活垃圾无害化处理工程竣工环境保护验收监测报告

湖南亿科检测有限公司 12

pH 控制仪 WI-2000 4

芬顿三排水系统 非标 1

芬顿三导流系统 非标 1

4.2 废气污染源及治理

4.2.1 废气污染源

项目运营期主要废气为填埋气体、恶臭气体以及扬尘。

1、填埋气体

垃圾填埋后，垃圾中的有机物在微生物参与下产生降解，主要产生的

填埋气体为CH4和CO2。本项目对填埋气体进行了收集和处理，一是有效地

密封填埋场四周，减少场内有害气体的排出，以保证填埋的作业安全和防

止有毒、有恶臭气体污染环境；二是通过沼气石笼收集甲烷气体进行有组

织地导出，借压力差将填埋气体从导气石笼导出后使用甲烷燃烧装置进行

燃烧。

2、恶臭气体

项目恶臭气体主要来源包括填埋气体中的恶臭组分、渗滤液调节池及

处理设施等，主要成分为H2S、氨气以及臭气浓度。

3、扬尘

垃圾运输、填埋过程中将产生一定量的扬尘，通过采用密闭式垃圾运

输车，并适当控制车速、定期对路面进行洒水、及时清洗运输车辆等措施

可有效的控制扬尘。

4.2.2 废气的治理和排放

1、填埋气体

填埋场区填埋气体的疏导采用垂直集气井排气，沿导渗总沟每隔一定



屈原管理区营田镇生活垃圾无害化处理工程竣工环境保护验收监测报告

湖南亿科检测有限公司 13

距离设置竖井一口，竖井下端与导渗沟连通，由碎石构成，竖向导渗井高

于垃圾面 1m，石笼随垃圾填埋层的升高而逐渐升高。填埋气体最后通过导

气石笼集中至水汽分离器，在经过蓝氏过滤后，使用增压风机进入点火装

置进行燃烧 。

其甲烷燃烧装置工艺流程见下图：

2、恶臭气体

整个填埋场均产生恶臭，并呈面源污染。填埋场填埋作业严格执行分

单元逐日覆盖制度，在垃圾填埋过程中，及时压实垃圾并覆土，以抑制或

减少臭气的散发，对来不及覆土的垃圾喷洒杀菌剂、防腐剂等来降低垃圾

中有机物腐败分解的速度，短时间内防止臭气发生。填埋作业期间每天在

填埋区进行除臭剂喷洒，雨天喷洒除臭抑制剂两次/天，其他天气一般每天



屈原管理区营田镇生活垃圾无害化处理工程竣工环境保护验收监测报告

湖南亿科检测有限公司 14

喷洒四次以上。渗滤液调节池设计为封闭式，调节池周围进行绿化种植；

所有垃圾运输车均采用密闭运输车，垃圾倾倒在填埋区后便立即压实，同

时每天填埋单元也将覆土压实；对于填埋场四周密封，以减少场内有害气

体的排出，保证填埋的作业安全和防止有毒、有恶臭气体污染环境。

3、粉尘

在垃圾填埋作业区、土源采掘区等区域实施定期洒水措施，以防止填

埋场粉尘飞扬。对进场运输道路和场区道路将定期清扫与洒水降尘，防止

运输扬尘对周围环境的影响，垃圾运输采用全封闭式罐装车。为减少垃圾

飞扬物的产生，在大风天气将垃圾洒湿后再填埋。及时对植被遭破坏的区

域进行复垦和绿化，以减轻填埋场扬尘对周围环境的影响。

在填埋库区车辆出场处设置了一个洗车台，出填埋场的车辆需进行冲

洗，以防止填埋场尘土转移并污染到运输道路沿线。

4.3 噪声污染及其控制

项目主要噪声源为风机、水泵以及推土机、挖掘机等，其噪声值在

75~90dB（A）。该项目通过合理布局，优先选用低噪声设备，高噪声设备

采取隔声、减振、消音措施，并在厂区四周设置隔声绿化带等系列措施进

行消声降噪。另外为了将垃圾运输车辆噪声对周围正常生活和工作的影响

降至最低，企业采取加强垃圾运输过程管理，定时维护保养运输车辆，尽

量做到运输途中少鸣笛。噪声产生及治理措施见表4-2。

表4-2 噪声产生及治理措施

噪声源 声级 dB（A） 治理措施

推土机 80～85
通过合理布局，优先选用低噪声设

备，高噪声设备采取隔声、减振、消音

处理，并在厂区四周设置隔声绿化带等

系列措施进行消声降噪

压实机 80～85

风机 80～85

水泵 75～90



屈原管理区营田镇生活垃圾无害化处理工程竣工环境保护验收监测报告

湖南亿科检测有限公司 15

4.4 固体废物污染物及其控制措施